
  

ANEXO X 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04, DE 24/09/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011 DE 21/09/2021 

PROJETOS 

 

OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços visando a reforma 

parcial do Plenário, Dr. Júlio Arantes de Freitas, da Câmara Municipal da Estância 

Turística de São Roque, com fornecimento de mão de obra técnica, materiais, 

ferramentas, equipamentos, com remoção e destinação adequada dos resíduos 

gerados, nos termos do Termo de Referência – Anexo I. 

 

 

Arquivo de Desenhos DWG 

(solicitar pelo e-mail fernandes@camarasaoroque.sp.gov.br) 

Telefones(0XX11)4784-8444 e (0XX11)99707-7160. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fernandes@camarasaoroque.sp.gov.br


 PLENÁRIO DA CÂMARA

SITUAÇÃO ATUAL

ESC. 1:10

PLENÁRIO DA CÂMARA

INTERVENÇÕES NO PISO

ESC. 1:10

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

PARA

APROVAÇÃO

PROJETO ARQUITETÔNICO

REFORMA DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

IND.

Eng. Civil Fabio Alexandre Cerqueira / CREA 5060914765

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE / SP

NOTAS

2. CONFERIR AS MEDIDAS INDICADAS NO PROJETO, NO LOCAL.

1. DIMENSÕES E COTAS EM METROS, NÍVEIS EM METROS.

3. UTILIZAR CONCRETO COM ARGILA EXPANDIDA COM fck 30 MPa, SLUMP ENTRE 8 e 9.

4. É EXPRESSAMENTE PROIBIDA A ADIÇÃO DE ÁGUA NO CONCRETO USINADO, APÓS

A DOSAGEM EFETUADA NA USINA DE CONCRETO.

5. CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO NO PREPARO DO CONCRETO: 300 kg / m³

6. NÃO UTILIZAR ADITIVO REDUTOR DE ÁGUA NO CONCRETO.

7. CASO O CONCRETO SEJA EXECUTADO NO LOCAL, EFETUAR A PRÉ-SATURAÇÃO DA

ARGILA EXPANDIDA, COM ATENÇAO ESPECIAL À RELAÇÃO ÁGUA-CIMENTO.

8. O LANÇAMENTO DO CONCRETO DEVE SER DE FORMA A EVITAR A SEGREGAÇÃO

DO AGREGADO GRAÚDO NO CONCRETO.

9. ARMADURA: TELA DE AÇO CA-50

10. NÃO EMPREGAR MANGUEIRAS E NEM RETIRAR AS BARRAS DE TRANSFERÊNCIA

11. ACABAMENTO SUPERFICIAL CAMURÇADO DO CONCRETO

12. ESTE PROJETO DEVE SER IMPRESSO COLORIDO.

REMOÇÃO - PISO ELEVADO

SITUAÇÃO ATUAL

SEM ESCALA

EXECUÇÃO DE PISO - ENCHIMENTO DE LAJE

SITUAÇÃO PRETENDIDA

SEM ESCALA

Folha

1/2

PLENARINHO

HALL DE ENTRADA

VEREADORES

ORADOR

RECEPÇÃO/PROTOCOLO
 TELEFONISTA

WC
FEMININO

M
ESA DIRETO

RA

IMPRENSA

WC
MASCULINO

01

07

GALERIA
EX-PRESIDENTES
SALA EVENTOS

8.30

09

10

HALL

02

10

BA
LC

Ã
O

2.91.151.701.20.15

1

.
8

6

3

.
9

7

1

.

2

0

1.20

1
.
2

0

R

4

.

8

0
R

8

.

2

8

3

.

3

8

3

.

5

3

1

.
2

2

1

.
6

6

2
.
6

3

1
6

.
9

8

1
3

.
2

0

.
3

0
.
3

0
.
3

0
.
3

0
.
3

0

.
3

0

.
3

0

A
C

ES
SO

 P
ÚB

LI
C

O

SO
BE

1
.
5

0

5
.
0

7
5

1
.
0

0

2
.
5

0

.
1

5

2
.
1

0

8.37

8
.
0

0

-0.15

-1.20-1.60
-0.15

-1.20-0.80-0.40

0.00

-0.10

-1.50

2

2

.

5

°

2

2

.

5

°

2

2

.
5

°

2

2

.

5

°

2

2

.
5

°

2

2

.

5

°

2

2

.
5

°

3.50

.50

02

VS VS

LAV.

03 03 03

.90
.90

.91

1
.
3

0

2.20

2
.
7

7

2.77

03 03 03

02

LAV.

VS
.90

2.20

4.00

2.77

2
.
7

7

2
.
1

2

3.25

02

4.00

3
.
0

0

01

PLENÁRIO
BA

N
C

O

4.00

06 06

-0.10

13

13.30

ESPERA

2
.
0

1

6.95

3
.
1

5

ESPERA

C
/ 

M
O

LA
C

/ 
M

O
LA

8.90

RS

RS

1

.
8

2

2

.
0

5

TA
LU

D
E 

G
RA

M
A

D
O

PELE DE VIDRO

4.00

5
.
4

9

6.73

1
.
3

7
5

02

SERVIDOR

DIVISÓRIA H=2.10m.

1
.
8

0

S

-0.80

+1.20

0.00
D

-1.20

RAMPA/DESCE
15%

0.00

(219-PESSOAS)

5
.
3

3

SOM/ILUM.

IMPRENSA

02

02

HALL

1

.

9

5

.

7

5

.

7

5

1

.

2

8

1

.

2

8

2

.

1

1

1

.

2

0

4

.

5

0

4

.

5

0

1

.

9

5

2

.

5

0

2

.

5

0

BALC
ÃO

BALCÃO

16 -0.15
-0.30

SALA DE REUNIÃO

PLENARINHO

HALL DE ENTRADA

RECEPÇÃO/PROTOCOLO

FEMININO

TÉCNICA
LEGISLATIVA

IMPRENSA

MASCULINO

0101

07
7.45

02

GALERIA
EX-PRESIDENTES
SALA EVENTOS

8.30

09

10

HALL

02

10

BA
LC

Ã
O

1.20.15

1

.

2

0

1.20

1
.
2

0

3

.

3

8

1
6

.
9

8

1
3

.
2

0

.
3

0
.
3

0
.
3

0
.
3

0
.
3

0

.
3

0

.
3

0

A
C

ES
SO

 P
ÚB

LI
C

O

SO
BE

1
.
5

0

5
.
0

7
5

1
.
0

0

2
.
5

0

.
1

5

2
.
1

0

8.37

8
.
0

0

-0.15

-0.15
-0.80-0.40

0.00

-0.10

-1.50

3.50

.50

02

VS VS

LAV.

03 03

.90
.90

.91

1
.
3

0

2.20

2
.
7

7

2.77

03 03

02

LAV.

2.20

4.00

2.77

2
.
7

7

2
.
1

2

3.25

02

4.00

3
.
0

0

01

BA
N

C
O

4.00

06 06

-0.10

13

13.30

ESPERA

2
.
0

1

6.95

3
.
1

5

ESPERA

C
/ 

M
O

LA
C

/ 
M

O
LA

8.90

RS

RS

1

.
8

2

2

.
0

5

TA
LU

D
E 

G
RA

M
A

D
O

PELE DE VIDRO

4.00

5
.
4

9

6.73

1
.
3

7
5

7.36

02

SERVIDOR

DIVISÓRIA H=2.10m.

1
.
8

0

S

-0.80

+1.20

0.00

5
.
3

3

SOM/ILUM.

IMPRENSA

02

02

HALL

1

.

9

5

.

7

5

.

7

5

1

.

2

8

1

.

2

8

2

.

1

1

1

.

2

0

4

.

5

0

4

.

5

0

1

.

9

5

2

.

5

0

2

.

5

0

BALC
ÃO

BALCÃO

16 -0.15
-0.30

SALA DE REUNIÃO

PISO CENTRAL  A
SER ELEVADO

ALTERAR INCLINAÇÃO
DA RAMPA DE ACESSO

DEGRAU
A

CONSTRUIR

EXTENSÃO DO
PATAMAR EXISTENTE

-0.80

-0.80
-0.80

AutoCAD SHX Text
LONA PLÁSTICA

AutoCAD SHX Text
ESPAÇADOR 8=cm

AutoCAD SHX Text
TELA Q283 OU SIMILAR

AutoCAD SHX Text
TELA Q283 OU SIMILAR

AutoCAD SHX Text
ESPAÇADOR

AutoCAD SHX Text
BARRA DE TRANSFERÊNCIA _

AutoCAD SHX Text
LONA PLÁSTICA

AutoCAD SHX Text
"ESTE DESENHO, INCLUSIVE TODAS AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS, CONSTITUI PROPRIEDADE DA CAMARA

AutoCAD SHX Text
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SAO ROQUE, NÃO PODENDO NOS TERMOS E SOB AS PENAS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, SER

AutoCAD SHX Text
REPRODUZIDO SOB NENHUMA FORMA E NEM FORNECIDO À TERCEIROS A QUALQUER TÍTULO OU PRETEXTO, SEM

AutoCAD SHX Text
PRÉVIA E EXPRESSA AUTORIZAÇÃO."

AutoCAD SHX Text
CARPETE EXISTENTE

AutoCAD SHX Text
PISO METÁLICO 

AutoCAD SHX Text
ESPAÇADORES METÁLICOS

AutoCAD SHX Text
Fornecedor



EXECUÇÃO - ALVENARIA PARA EXTENSÃO DE PATAMAR

SITUAÇÃO PRETENDIDA

SEM ESCALA

EXECUÇÃO - ALVENARIA PARA EXTENSÃO DE PATAMAR

SITUAÇÃO PRETENDIDA

SEM ESCALA

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

PARA

APROVAÇÃO

PROJETO ARQUITETÔNICO

REFORMA DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

IND.

Eng. Civil Fabio Alexandre Cerqueira / CREA 5060914765

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE / SP

NOTAS

2. CONFERIR AS MEDIDAS INDICADAS NO PROJETO, NO LOCAL.

1. DIMENSÕES E COTAS EM METROS, NÍVEIS EM METROS.

3. UTILIZAR CONCRETO COM ARGILA EXPANDIDA COM fck 30 MPa, SLUMP ENTRE 8 e 9.

4. É EXPRESSAMENTE PROIBIDA A ADIÇÃO DE ÁGUA NO CONCRETO USINADO, APÓS

A DOSAGEM EFETUADA NA USINA DE CONCRETO.

5. CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO NO PREPARO DO CONCRETO: 300 kg / m³

6. NÃO UTILIZAR ADITIVO REDUTOR DE ÁGUA NO CONCRETO.

7. CASO O CONCRETO SEJA EXECUTADO NO LOCAL, EFETUAR A PRÉ-SATURAÇÃO DA

ARGILA EXPANDIDA, COM ATENÇAO ESPECIAL À RELAÇÃO ÁGUA-CIMENTO.

8. O LANÇAMENTO DO CONCRETO DEVE SER DE FORMA A EVITAR A SEGREGAÇÃO

DO AGREGADO GRAÚDO NO CONCRETO.

9. ARMADURA: TELA DE AÇO CA-50

10. NÃO EMPREGAR MANGUEIRAS E NEM RETIRAR AS BARRAS DE TRANSFERÊNCIA

11. ACABAMENTO SUPERFICIAL CAMURÇADO DO CONCRETO

12. ESTE PROJETO DEVE SER IMPRESSO COLORIDO.

PLENÁRIO DA CÂMARA

SITUAÇÃO FINAL PRETENDIDA

ESC. 1:10

Folha

2/2

PLENÁRIO DA CÂMARA

SITUAÇÃO FINAL PRETENDIDA - ELETRODUTO

ESC. 1:10

V

e

r

e

a

d

o

r

e

s

M

e

s

a

 

D

i

r

e

t

o

r

a

O

r

a

d

o

r

O

r

a

d

o

r

'

n

o

v

a

 

c

o

n

f

o

r

m

a

ç

ã

o

 

d

o

 

g

r

a

d

i

l

 

a

 

s

e

r

 

i

n

s

t

a

l

a

d

a

r

a

m

p

a

p

o

r

t

ã

o

 

d

e

 

a

c

e

s

s

o

a

 

c

o

n

s

t

r

u

i

r

E

L

E

T

R

O

C

A

L

H

A

S

 

(

P

O

R

 

B

A

I

X

O

 

D

O

 

A

U

D

I

T

Ó

R

I

O

)

M

e

s

a

 

D

i

r

e

t

o

r

a

r

a

m

p

a

p

o

r

t

ã

o

 

d

e

 

a

c

e

s

s

o

a

 

c

o

n

s

t

r

u

i

r

6

 

R

A

M

A

I

S

E

L

E

T

R

O

D

U

T

O

 

P

V

C

AutoCAD SHX Text
Grout

AutoCAD SHX Text
enchimento em

AutoCAD SHX Text
concreto

AutoCAD SHX Text
piso existente

AutoCAD SHX Text
Grout

AutoCAD SHX Text
1ø8,0 mm

AutoCAD SHX Text
Grout

AutoCAD SHX Text
1ø8,0 mm

AutoCAD SHX Text
Grout

AutoCAD SHX Text
1ø8,0 mm

AutoCAD SHX Text
"ESTE DESENHO, INCLUSIVE TODAS AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS, CONSTITUI PROPRIEDADE DA CAMARA

AutoCAD SHX Text
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SAO ROQUE, NÃO PODENDO NOS TERMOS E SOB AS PENAS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, SER

AutoCAD SHX Text
REPRODUZIDO SOB NENHUMA FORMA E NEM FORNECIDO À TERCEIROS A QUALQUER TÍTULO OU PRETEXTO, SEM

AutoCAD SHX Text
PRÉVIA E EXPRESSA AUTORIZAÇÃO."


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1R3Z7B2C6T4G2J2
		2021-09-24T16:42:52-0300


		2021-09-24T16:42:52-0300


		2021-09-24T16:42:52-0300




